
CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKAŘŮ 
     
        ČESKÉ LÉKAŘSKÉ KOMORY 

Sjezd ČLK, Brno 15. – 16. listopadu  2013 

PhDr. Radek Ptáček, Ph.D. MBA 
vedoucí odd. vzdělávání ČLK 



n  Aktuální stav CŽV  
¡  Vzdělávací akce 

¡  Systematizace CŽV lékařů 
¡  E-learning 
¡  Edice ČLK 
¡  Mimořádné vzdělávací akce ČLK 

n  Další vývoj CŽV 



CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKAŘŮ 
 ČLK 

	   

Č ESKÁ	  LÉKAŘSKÁ	   
KOMORA   

	   

Vzdělávací	  akce	   
pořádané	  externími	   

subjekty   

Samostatné	   
vzdělávání   

Garance a spolupráce   	   

Vzdělávací	  akce	  ČLK   

přednášky   

semináře   

konference   

E -‐ learning	  ČLK   

Přímá realizace   

Vzdělávací	   
edice   

mimořádné	   
akce   

Další	  formy	   
vzděláv ání   



Celkový počet vzdělávacích akcí 
zařazených v registru ČLK 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

3 500 

4 000 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

2007 zavedení poplatků 
za registraci akcí dle SP 
16.  

2011 ukončení 
udělených 5letých 
akreditací 

Zavedení systému důkladné kontroly 
zařazovaných akcí do Registru ČLK. 
Posuzuje se odborný program a 
zaslané informace se kontrolují na 
internetu, popř. osobně.  

2013 Stabilizace počtu 
vzdělávacích akcí i při 
stávajících poplatcích 



0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Průměrný počet vzdělávacích akcí 
zařazených v registru ČLK v měsící 

2006	   2007	   2008	   2009	   2010	   2011	   2012	   2013	  
304	   305	   307	   307	   300	   254	   275	   312	  



Počet akcí zpoplatněných centrem ČLK 
(kanceláří odd. vzdělávání) 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

2007	   2008	   2009	   2010	   2011	   2012	   2013	  
73	   179	   227	   325	   419	   736	   750	  

2011 ukončení udělených 
5letých akreditací 

2007 zavedení poplatků 
za registraci akcí dle SP 
16.  



Počet akcí zpoplatněných centrem ČLK v měsíci 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Průměrný počet akcí zpoplatněných centrem ČLK v měsíci	  
2007	   2008	   2009	   2010	   2011	   2012	   2013	  

6	   15	   19	   27	   35	   61	   75	  



Nejčastěji akreditující subjekty 

subjekt	   2006	   2007	   2008	   2009	   2010	   2011	   2012	   2013	   celkem	  
ČLS JEP	   444	   691	   804	   837	   784	   871	   646	   486	   5563	  
IPVZ	   193	   413	   335	   345	   374	   449	   500	   228	   2837	  
NCO NZO	   11	   12	   91	   259	   320	   393	   412	   476	   1974	  
1. LF UK	   103	   125	   121	   208	   223	   166	   196	   239	   1381	  
Sdružení praktických lékařů ČR	   0	   1	   64	   160	   216	   181	   140	   158	   920	  
FN Hradec Králové	   62	   58	   76	   120	   116	   121	   124	   111	   788	  
FN Olomouc	   36	   63	   121	   116	   110	   98	   131	   73	   748	  
2. LF UK	   19	   26	   47	   52	   62	   60	   88	   79	   433	  
Státní zdravotní ústav	   13	   15	   24	   47	   58	   37	   39	   11	   244	  
Levret s.r.o.	   11	   24	   10	   20	   22	   22	   21	   16	   146	  
Sdružení soukromých 
gynekologů	   10	   22	   4	   16	   21	   24	   23	   11	   131	  
IKEM	   11	   9	   24	   18	   13	   17	   14	   4	   110	  
ZZS HMP	   6	   1	   0	   12	   32	   10	   17	   21	   99	  
3. LF UK	   15	   9	   1	   0	   0	   1	   25	   6	   57	  



Odpouštění poplatků OS ČLK 2013 

OS ČLK Celkem 
   	  
Ústí nad Labem 80 700	  
Plzeň město 31 100	  
Praha 1 24 000	  
Praha 6 8 000	  
Praha 2 7 200	  
Vyškov 5 600	  
Bruntál 4 000	  
Praha 8 4 000	  
Praha východ 4 000	  
Jihlava 3 200	  
Ústí nad Orlicí 2 400	  
Svitavy 2 300	  
Rychnov nad Kněžnou 2 300	  
Karlovy Vary 1 600	  
Semily 1 600	  
Tábor 1 500	  
Cheb 800	  
Rakovník 800	  
Prostějov 800	  

Celkem:  185900	  



OS ČLK - odpouštění poplatků 
CELKEM od 22.1.2008 

OS ČLK celkem OS ČLK celkem 
Plzeň - město                  329 900,00 Kč 	   Pardubice                                   4 800,00 Kč 	  

Ústí nad Labem                  209 400,00 Kč 	   Karviná                                   4 700,00 Kč 	  

Praha 1                  130 400,00 Kč 	   Rychnov nad Kněžnou                                   4 700,00 Kč 	  

Praha 8                  111 200,00 Kč 	   Hodonín                                   4 000,00 Kč 	  

Tábor                     49 300,00 Kč 	   Žďár nad Sázavou                                   4 000,00 Kč 	  

Prostějov                     35 100,00 Kč 	   Jeseník                                   3 900,00 Kč 	  

Bruntál                     31 200,00 Kč 	   Benešov                                   3 200,00 Kč 	  

Ústí nad Orlicí                     29 400,00 Kč 	   Domažlice                                   3 200,00 Kč 	  

Praha východ                     26 600,00 Kč 	   Příbram                                   3 200,00 Kč 	  

Jihlava                     23 200,00 Kč 	   Uherské Hradiště                                   3 200,00 Kč 	  

Semily                     17 200,00 Kč 	   Znojmo                                   2 300,00 Kč 	  

Svitavy                     13 400,00 Kč 	   Blansko                                   1 600,00 Kč 	  

Praha 2                     11 200,00 Kč 	   Cheb                                   1 600,00 Kč 	  

Vyškov                     11 200,00 Kč 	   Karlovy Vary                                   1 600,00 Kč 	  

Kolín                       8 700,00 Kč 	   Liberec                                   1 600,00 Kč 	  

Praha 6                       8 000,00 Kč 	   Nymburk                                   1 600,00 Kč 	  

Česká Lípa                       6 400,00 Kč 	   Beroun 
                                      800,00 
Kč 	  

Třebíč                       6 300,00 Kč 	   Olomouc 
                                      800,00 
Kč 	  

Děčín                       5 600,00 Kč 	   Ostrava 
                                      800,00 
Kč 	  

Plzeň - jih                       5 600,00 Kč 	   Rakovník 
                                      800,00 
Kč 	  

Celkem                           1 121 700,00 Kč 	  



Počet vzdělávacích akcí realizovaných centrem 
ČLK ke dni 30.9.2013 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Počet	  vzdělávacích	  akcí	  realizovaných	  centrem	  ČLK	  ke	  dni	  30.9.2013	  
2006	   2007	   2008	   2009	   2010	   2011	   2012	   2013	  
28	   56	   76	   109	   157	   145	   151	   160	  

2006 2013 

Měsíc 2,3 13,3 

Týden  0,5 3,25 

Počet vzdělávacích akcí v měsíci/ týdnu 



Systematizace CŽV lékařů 

Rada pro vzdělávání 

Oboroví 
garanti 

Oboroví 
garanti 

Oboroví 
garanti 

Oboroví 
garanti 

Kurzy 
E-learning 

Koncepce 

Další 

Kurzy 
E-learning 

Koncepce 

Další 

Kurzy 
E-learning 

Koncepce 

Další 

Kurzy 
E-learning 

Koncepce 

Další 

Recenzní úroveň 

Účastník 
vzdělávání 



Systematizace CŽV lékařů 

OBOR  GARANT 

    

LÉKAŘSKÉ OBORY 

  

alergologie a klinická imunologie MUDr. Miroslav Průcha, Ph.D. 

anesteziologie a intenzivní medicína doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc. 

cévní chirurgie Prof. MUDr. Robert Staffa, Ph.D. 

dermatovenerologie Prof. MUDr. Petr Arenberger, Drsc., MBA 

diabetologie a endokrinologie Prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc. 

gastroenterologie Prof. MUDr. RNDr. Jiří Beneš, CSc. 

geriatrie gerontopsychiatrie Doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. 

gynekologie a porodnictví,  Doc. MUDr. Jaroslav  Feyereisl, CSc. 

hematologie a klinická onkologie Prof. MUDr. Pavel Klener, DrSc. 

chirurgie Prof. MUDr. Jan Žaloudík, CSc 

infekční lékařství Doc. MUDr. Václav Dostál 



LÉKAŘSKÉ OBORY 

 

kardiologie Prof. MUDr. Roman Čerbák, CSc. 

lékařská genetika Prof. MUDr. Milan Macek, jr., DrSc. 

nefrologie Prof. MUDr. Vladimír Teplan, DrSc.  

neurochirurgie Prof. MUDr. Pavel Haninec, CSc. 

nukleární medicína Prof. MUDr. Oskar Andrýsek, DrSc. 

otorinolaryngologie Prof. MUDr. Jan Betka, DrSc. 

pneumologie Prof. MUDr. Miloslav Marel, CSc. 

pneumologie a ftizeologie Prof. MUDr. Miloš Pešek, CSc. 

posudkové  lékařství MUDr. Bc. Rostislav Čevela, Ph.D. 

pracovní lékařství Prof. MUDr. Daniela Pelclová, CSc. 

preventivní kardiologie Doc. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D. 

Systematizace CŽV lékařů 



LÉKAŘSKÉ OBORY 

psychiatrie Prof. MUDr. Jiří Raboch, DrSc. 

radiační onkologie Prof. MUDr. Pavel Šlampa   

radiologie a zobrazovací metody Doc .MUDr. Václav Janík, CSc. 

rehabilitační a fyzikální medicína Doc. MUDr. Vlasta Tošnerová, CSc. 

revmatologie Prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc.  

traumatologie Doc. MUDr. František Vyhnánek, CSc. 

urologie Prof. MUDr. Jan Dvořáček, DrSc., FCMA 

vnitřní lékařství Doc. MUDr. Petr Bartůněk, CSc.  

  

INTERDISCIPLINÁRNÍ OBORY 

  

lékařská etika Prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc. 

medicínské právo JUDr. Jan Mach 

ekonomika ve zdravotnictví Ing. Michal Pravda  

lékařská psychologie PhDr. et PhDr. Radek Ptáček, Ph.D., MBA 

Systematizace CŽV lékařů 



Asociace pro celoživotní vzdělávání lékařů 

n  Lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
n  Lékařská fakulta Univerzity Palackého 
n  IPVZ 
n  Odborné společnosti ČLS JEP 



Asociace CŽV - počet akcí a příjmy  

0 Kč 

200 000 Kč 

400 000 Kč 

600 000 Kč 

800 000 Kč 

1 000 000 Kč 

1 200 000 Kč 

1 400 000 Kč 

1 600 000 Kč 

2011 2012 2013 
 	   počet akcí	   výnos	  

2011	   498	   627 120 Kč	  
2012	   994	   1 154 760 Kč	  
2013	   740	   1 397 248 Kč	  



 Akreditace časopisů 

rok	   časopis	   výnos	  

2011	   Světová medicína stručně	   29 000 Kč	  
celkem 2011	   29 000 Kč	  

2012	  

Světová medicína stručně	   14 000 Kč	  
Medicína po promoci	   28 000 Kč	  
Practicus	   28 000 Kč	  
Postgraduální medicína	   14 400 Kč	  
Česká dermatovenerologie	   14 400 Kč	  
celkem 2012	   98 800 Kč	  

2013	  

Referátový výběr z 
dermatovenerologie	   14 520 Kč	  
Postgraduální medicína	   14 520 Kč	  
Česká dermatovenerologie	   14 520 Kč	  
Practicus	   14 520 Kč	  
Medicína po promoci	   29 000 Kč	  
Světová medicína stručně	   14 520 Kč	  
celkem 2013	   101 600 Kč	  

Pozn.: do roku 2011 platily 5tileté akreditace udílené Vědeckou radou ČLK zdarma 

0 Kč 

20 000 Kč 

40 000 Kč 

60 000 Kč 

80 000 Kč 

100 000 Kč 

120 000 Kč 

2011 2013 2013 



E-LEARNING ČLK 
 

Již pátým rokem je lékařům k dispozici e-
learningový portál ČLK www.eclk.cz. Portál 
aktuálně nabízí více než sto e-
learningových kurzů od předních odborníků 
v daných oborech. Systém umožňuje 
studovat kdykoliv a kdekoliv a pro členy 
ČLK je zcela zdarma. V návaznosti na 
systematizaci celoživotního vzdělávání a 
funkci odborných garantů se nabídka e-
learningových kurzů rozroste na několik 
set, které budou průběžné aktualizovány a 
budou tak tvořit kompedium poznatků pro 
celoživotní vzdělávání lékařů v rámci 
jednotlivých oborů 



Počet kurzů dostupných v systému 
EČLK 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

1 2 3 4 5 



E-learning dalších subjektů 

rok	   E-learning	   výnos	  

2013	  

E-diabetes - Ambit media	   2 420 Kč	  
LF UK Plzeň - Virové hepatitidy	   2 420 Kč	  
Medica Healthworld - Diabetické nefropatie	   2 420 Kč	  
Medica Healthworld - e-Diabetes	   2 420 Kč	  
Medica Healthworld - E-interna	   2 420 Kč	  
Medmark	   2 420 Kč	  
Amepra - Prevence cervikálního karcinomu	   2 420 Kč	  
Amepra - prof. Chlíbek	   2 420 Kč	  
LF UK Plzeň	   14 520 Kč	  
TEO consulting - Webakademie	   14 520 Kč	  
JS Partner - Hyperaktivní měchýř	   4 200 Kč	  
IPVZ - Tropické nemoci	   4 200 Kč	  
Amepra - prof. Prymula	   2 420 Kč	  
Webcast lege artis - JS Partner	   4 200 Kč	  
EUNI - Pears Health Cyber	   44 000 Kč	  
celkem 2013	   107 420 Kč	  



Vzdělávací edice ČLK 



Ocenění za nejlepší publikaci 2013 



Mimořádné vzdělávací akce ČLK 

Konference 
Etika a komunikace v medicíně 

¡  2011 Etika a komunikace v lékařské praxi 
¡  2012 Eutanázie pro a proti 
¡  2013 Lege artis 

Lékařská psychologie 
¡  2012 Duševní zátěž lékařů a zdravotníků 
¡  2013 Syndrom vyhoření jako mezioborový jev 

Mimořádné semináře 
¡  Právní seminář 
¡  Granty a patenty v klinické praxi 
¡  Univerzita medicínského práva 
¡  Univerzita lékařské etiky 

 



CENA PREZIDENTA ZA MIMOŘÁDNÝ PŘÍNOS 

ROK OCENĚNÝ 

2008 doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc. 

2009 doc. MUDr. Petr Bartůněk, CSc. 

2010 prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc. 

2011 prof. MUDr. Roman Čerbák, CSc. 

2012 MUDr. Štěpánka Čapková 

2013 prof. MUDr. Jiří Raboch, DrSc. 



27. 11. 2008 Břevnovský klášter, Praha 6 
doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc. 

12. 11. 2009 Kaiserštejnský palác, Praha 1 
doc. MUDr. Petr Bartůněk, CSc. 

CENA PREZIDENTA ZA MIMOŘÁDNÝ PŘÍNOS 



11. 11. 2010 Břevnovský klášter, Praha 6 
prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc., MBA  

CENA PREZIDENTA ZA MIMOŘÁDNÝ PŘÍNOS 

15. 11. 2011 Kaiserštejnský palác, Praha 1 
prof. MUDr. Roman Čerbák, CSc. 
prof. MUDr. PhDr. Peter G. Fedor-Freybergh, DrSc., Dr. H.c.mult. 



15. 11. 2012 Kaiserštejnský palác, Praha 1 
MUDr. Štěpánka Čapková. 

CENA PREZIDENTA ZA MIMOŘÁDNÝ PŘÍNOS 

12. 11. 2013 Budova ČNOPK, Praha 1 
prof. MUDr. Jiří Raboch, DrSc. 



ZJEDNODUŠOVÁNÍ „UŽIVATELSKÉHO 
ROZHRANÍ“ 



Celkové příjmy odd. vzdělávání ČLK 

ROK	   CELKEM	  

2006	   622 291 Kč	  

2007	   1 808 988 Kč	  

2008	   2 001 686 Kč	  

2009	   2 627 290 Kč	  

2010	   2 787 593 Kč	  

2011	   3 693 993 Kč	  

2012	   5 969 343 Kč	  

2013 *	   6 140 000 Kč	  

0 Kč 

1 000 000 Kč 

2 000 000 Kč 

3 000 000 Kč 

4 000 000 Kč 

5 000 000 Kč 

6 000 000 Kč 

7 000 000 Kč 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 * 

I přes narůstající počty realizovaných 
akcí a zvyšující se příjmy ČLK v oblasti 
vzdělávání. Zájem přednášejících i 
posluchačů stále roste. 

Nárůst celkových příjmů o 986 %	  



Počet úkonů na 1 pracovníka při zařazování akcí 
zpoplatněných centrem ČLK za 1 měsíc 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

2007	   2008	   2009	   2010	   2011	   2012	   2013	  
27	   67	   85	   122	   157	   276	   338	  

Nárůst pracovních povinností o 1200 %	  



Další vývoj CŽV ČLK 

n  Rozvoj systematizace 
¡  Rozšiřování nabídky kurzů ve všech formách 
¡  Aktuální garantovaný zdroj informací „na jednom místě“ 

n  Rozvoj spolupráce v rámci Asociace 
n  Rozvoj vzdělávací edice ČLK 
n  Nové konference a mimořádné vzdělávací akce 
n  Další zjednodušování  uživatelského „interface“ CŽV lékaře 



Vývoj v delší perspektivě 

n  CŽV ČLK se daří rozvíjet 
¡  Je plně soběstačné 
¡  Je o něj zájem mezi lékaři i v 

nelékařských profesích 
¡  Vracejí se přednášející i posluchači 

n  Plně navazuje na trendy v Evropě i ve 
světě 

n  Představuje jednu z hlavních priorit 
ČLK 



Vzdělávací centrum ČLK ? 



Děkuj za pozornost 
 
 
 
PhDr. Radek Ptáček, Ph.D., MBA 
Oddělení vzdělávání 
 
vedouci.vzdelavani@clkcr.cz 


